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ANOTACE

LERCHOVÁ, Eva. Hudební hry s poznatky v hudební výchově žáků staršího školního

věku a studentů středních škol. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2017. 56 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá hudebními hrami s poznatky, které jsou určeny pro věkovou

skupinu žáků 2. stupně základních škol a studentů středních škol. Na základě analýzy

současných učebnic hudební výchovy a dostupných zdrojů byl zmapován výskyt hudebních

her. Diplomová práce charakterizuje formativní význam hry a představuje typologii

hudebních her s poznatky podle stanovených kritérií. Poskytuje modelové situace

s charakteristikou hudebních her s poznatky, které lze zařadit do hudebního vyučování jako

aktivizující a účinnou vyučovací metodu.
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ANNOTATION

LERCHOVÁ, Eva. Musical games using second stage of primary school

and secondary school students knowledge. Hradec Králové: Faculty of Education, University

of Hradec Králové, 2017. 56 pp. Diploma Thesis.

The thesis aims at knowledge-based music games designed for lower-secondary

and secondary pupils. The occurrence of music games in currently used textbooks was

mapped and assessed. The thesis describes the formative importance of a music game and

introduces a typology of knowledge-based music games according to set criteria. It provides

scenarios with use of knowledge-based music games as an example of an active and effective

teaching method.

Keywords: knowledge-based music game, music game, Music, music activities
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá hudebními hrami v kontextu pedagogického využití

v hudební výchově na 2. stupni základních škol a na středních školách. Pro volbu tohoto

tématu mi byly inspirací semináře hudební didaktiky pod vedením Evy Jenčkové, v kterých

byly prezentovány pestré náměty na hudební hry. V rámci pedagogické praxe jsem měla

možnost ověřit funkčnost hudebních her a zaujalo mě, jak silný motivační prvek v sobě hra

nese, jak žáky nebo studenty hra oslovuje a jak může hra jako vyučovací metoda oživit

a zefektivnit hudební vyučování. Opět se potvrdila 400 let proklamovaná Komenského zásada

schola ludus, tedy škola hrou.

Cílem práce je představit hudební hru jako účinnou vyučovací metodu při získávání

vědomostí a poznatků v hudebním vyučování žáků staršího školního věku a studentů

středních škol. Dalším cílem je vytvoření hudebních her, které lze do vyučování aplikovat.

Jedním z cílů je i nastínění zdrojů, v kterých se hudební hry nacházejí.

Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola rekapituluje současnou

hudební výchovu na 2. stupni základních škol a na středních školách a charakterizuje žáky

staršího školního věku a studenty středních škol především z hlediska hudebního vývoje.

Druhá kapitola se zabývá formativním významem hry v širším slova smyslu,

charakterizuje pojetí hry z historického hlediska, představuje významné myslitele a vysvětluje

terminologii hry.

Ve třetí kapitole jsou uvedeny funkce hry ve školním hudebním vyučování. Součástí

této kapitoly je analýza dostupných zdrojů, které obsahují hry nebo zajímavé náměty

pro hudební aktivity.

Ve čtvrté kapitole je zpracována typologie hudebních her s poznatky podle

stanovených kritérií. Důraz je kladen na specifika hudebních her s poznatky.

Pátá kapitola, která představuje závěrečnou kapitolu diplomové práce, zahrnuje

modelové příklady hudebních her s poznatky. Jednotlivé hry obsahují charakteristiku a cíl

z hlediska rozvojového působení a náměty pro využití těchto her. Součástí diplomové práce

jsou závěry, seznam odborné literatury, hudebnin a internetových zdrojů včetně příloh, které

dokumentují především obsah páté kapitoly.
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1 SOUČASNÁ HUDEBNÍ VÝCHOVA NA 2. STUPNI
ZÁKLADNÍCH ŠKOL A NA STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH

Hudební výchova je důležitým vyučovacím předmětem, neboť hraje velký význam

při formování člověka v oblasti estetického a emocionálního vnímání světa. Hlavní složkou

předmětu je hudba, se kterou by se měli žáci ve vyučování seznamovat prostřednictvím

pestrých variant didaktických situací.

Hudební výchova je zařazena v Rámcovém vzdělávacím programu1 do vzdělávací

oblasti Umění a kultura2. V kurikulárním dokumentu je uvedena charakteristika a cílové

zaměření vzdělávací oblasti, jsou vymezeny očekávané výstupy žáka a základní obsah učiva.

V současné hudební výchově „ustupuje tradiční model s převahou verbálního

vyučování a je preferován rozvoj osobnostních předpokladů podle programové triády

hudebního vyučování: emocionální zážitek – hudební dovednost – poznatek.“3 Hudební

činnosti, k nimž patří zpěv, poslech hudebních děl, instrumentální hra a hudebně pohybový

projev, umožňují rozvíjet hudební dovednosti žáků. Při zařazování hudebních aktivit je třeba

zohlednit individuální a rozdílné hudební dispozice žáků. Prostřednictvím vhodně zvolených

hudebních činností lze „co nejnázorněji představit fungování vybraných hudebních

zákonitostí žákům tak, aby se pro ně staly srozumitelným hudebním poznatkem.“4 „Vzájemný

vztah hudebních činností a poznatků je sice důležitou součástí hudebně výchovné práce,

nicméně jejím hlavním cílem je individuální prožitek hudby žáky.“5

Na vyučující hudební výchovy jsou kladeny náročné požadavky. Svým tvůrčím

přístupem by měli žáky motivovat, aktivizovat a inspirovat. Do hudebního vyučování by měli

zařazovat záměrně volené úkoly a účinné didaktické metody, jejichž prostřednictvím přiblíží

žákům hudební zákonitosti. Jednou z ověřených vyučovacích metod je hra, která podporuje

aktivní a činnostní učení.

1 V České republice jsou Rámcové vzdělávací programy (RVP) hlavními kurikulárními dokumenty pro základní

a středoškolské vzdělávání. Na základě požadavků RVP si každá škola vytváří vlastní Školní vzdělávací
program (ŠVP), kde dochází ke konkretizaci učiva.

2 Do vzdělávací oblasti Umění a kultura patří hudební výchova a výtvarná výchova.
3 JENČKOVÁ, Eva. Princip integrace – v současném systému vzdělávání. Hudební výchova. 2009, roč. 17, č. 1,

s. 1. ISSN 1210-3683.
4 JENČKOVÁ, Eva. Podzimní zpívání, 1. díl. 4. vyd. Hradec Králové: Tandem, 2015. s. 5.

ISBN 978-80-86901-34-3.
5 JENČKOVÁ, Eva. Podzimní zpívání, 1. díl. 4. vyd. Hradec Králové: Tandem, 2015. s. 5.

ISBN 978-80-86901-34-3.
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1.1 Hudební výchova na 2. stupni základních škol

Vyučovací předmět hudební výchova na 2. stupni základních škol vychází

ze vzdělávacího obsahu předmětu hudební výchova na 1. stupni a v širším kontextu rozvíjí

hudební vědomosti a dovednosti žáků. V šestém až devátém ročníku je hudební výchova

časově dotována jednou vyučovací hodinou týdně.

Hlavní náplň předmětu představují vokální, instrumentální, hudebně pohybové

a poslechové činnosti, jejichž obsah je stručně charakterizován v Rámcovém vzdělávacím

programu pro základní vzdělávání. Hudební činnosti vedou k rozvoji celkové osobnosti žáka

a především k rozvoji jeho hudebních schopností, které se projevují „individuálními

hudebními dovednostmi – sluchovými, rytmickými, pěveckými, intonačními, instrumentálními,

hudebně pohybovými, hudebně tvořivými a poslechovými.“6

V Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání je zařazen základní

obsah učiva k jednotlivým hudebním činnostem.

K vokálním činnostem patří pěvecký a mluvní projev, intonace a vokální improvizace,

hudební rytmus, orientace v notovém záznamu vokální skladby, rozvoj hudebního sluchu

a hudební představivosti a reflexe vokálního projevu.

Mezi instrumentální činnosti se řadí hra na hudební nástroje ve smyslu interpretačním,

záznam hudby, vyjadřování hudebních i nehudebních představ a myšlenek pomocí hudebního

nástroje či tvorba doprovodů pro hudebně dramatické projevy.

Hudebně pohybové činnosti zahrnují pohybový doprovod znějící hudby, pohybové

vyjádření hudby v návaznosti na sémantiku hudebního díla, pohybové reakce na změny

v proudu znějící hudby a orientaci v prostoru.

K poslechovým činnostem patří orientace v hudebním prostoru a analýza hudební


[…]

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KÉ SKL

VNÍ SKL

E VYNIK

OUSLIST

osef Vejvano

OKNÍ

ENSKÝ

BČAN

ÁCH

iskupa

LADBY

LADBY

KAJÍCÍH

TY

ovský

S
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HO
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SONATA

S
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MŠE, OF
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HEIN
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TRU
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SONATA
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Přílohaa č. 3: Pexettrio Hudební skladate

elé v šifráchh

Příloha č. 4: Domino Claude Debussy

CLAUDE

DEBUSSY FRANCOUZSKÝ

SKLADATEL PŘEDSTAVITEL

IMPRESIONISMU STUDOVAL

NA KONZERVATOŘI ZÍSKAL

ŘÍMSKOU CENU DVAKRÁT

ŽENATÝ DCERA

CHOU CHOU ZPOČÁTKU VLIV

ROMANTISMU OSOBITÝ

STYL NETRADIČNÍ

POSTUPY A HARMONIE ORCHESTRÁLNÍ DÍLO

PRELUDIUM K FAUNOVU
ODPOLEDNI OPERA

ELLÉAS A MELISANDA SYMFONICKÉ SKICI

MOŘE KLAVÍRNÍ DÍLO

ARABESKY, DĚTSKÝ KOUTEK,
24 PRELUDIÍ ZEMŘEL

V PAŘÍŽI

Přílohaa č. 5: Kvarrteto Hudbaa 20. století

í

Příloha

a č. 6: Hra KKlíčová slo

ova – svět h

hudby

OTÁZKY

Hudební skladatelé a jejich díla

1. Vyjmenuj 5 děl Johanna Sebastiana Bacha.
2. Vyjmenuj 3 opery Wolfganga Amadea Mozarta.
3. Kdo zkomponoval operu Fidelio?
4. Uveď skladatele, kteří patří do Mocné hrstky.
5. Jak se nazývá 6 symfonických básní z cyklu Má vlast Bedřicha

Smetany?
6. Vyjmenuj 3 opery Antonína Dvořáka a 3 opery Bedřicha Smetany.
7. Vyjmenuj alespoň 3 představitele Pařížské šestky.
8. U kterého skladatele studovali Vítězslav Novák a Josef Suk?
9. Vyjmenuj 3 opery a 2 klavírní díla Leoše Janáčka.
10. Kdo zkomponoval balet Romeo a Julie?

Hudební teorie

1. Vyjmenuj obraty septakordů.
2. Vyjmenuj posuvky a zapiš je do notové osnovy.
3. Vyjmenuj durové stupnice s béčky.
4. Vyjmenuj mollové stupnice s křížky.
5. Vyjmenuj béčka ve správném pořadí a zapiš je do notové osnovy.
6. Vyjmenuj křížky ve správném pořadí a zapiš je do notové osnovy.
7. Vyjmenuj církevní stupnice.
8. Vyjmenuj alespoň 5 tempových označení.
9. Vyjmenuj základní intervaly a tři z nich zazpívej.
10. Vyjmenuj a do notové osnovy zapiš 4 melodické ozdoby.

Slohová období

1. V jakém slohovém období vyvrcholila symfonická tvorba?
2. V které době vznikl muzikál?
3. Ve kterém slohovém období komponovali skladatelé Jan Dismas

Zelenka a Bohuslav Matěj Černohorský?
4. V jaké době žil „básník klavíru“ Fryderyk Chopin?
5. Kdo zkomponoval díla Otvírání studánek, Kuchyňská revue nebo

Špalíček?
6. Vyjmenuj alespoň 5 představitelů hudebního romantismu.
7. Vyjmenuj nové směry hudby 20. století.

Hudební nástroje

1. V jakém obsazení hraje cimbálová muzika?
2. V jakém obsazení hraje chodská muzika?
3. Který nástroj je typický pro strakonický region?
4. Vyjmenuj struny kytary.
5. Vyjmenujte smyčcové nástroje.
6. Který hudební nástroj má snižec?
7. Jak se nazývá dechový nástroj australských domorodců?
8. Jak se nazývá nástroj, který rozeznívají španělské tanečnice?
9. Který nástroj má 88 kláves?
10. Vyjmenuj alespoň 5 orffovských nástrojů.

Hudební formy, druhy a žánry

1. Jak se nazývá nejvýznamnější polyfonní forma, která vznikla v baroku?
2. Vyjmenuj 4 tance, které se objevují v barokní taneční svitě.
3. Vyjmenuj skladby, jejichž názvy jsou převzaté z výtvarného umění.
4. Vyjmenuj části mešního ordinária.
5. Jak se nazývají oratoria o ukřižování a zmrtvýchvstání Ježíše Krista?
6. Jaké 4 druhy variací rozlišujeme?
7. Uveďte symfonii s vokální složkou a zanotujte část melodie.
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Příloha č. 8: Kdo jsme? Nonart – světoznámé hudební skupiny

Příloha č. 9: Oči nebo uši název skladby tuší Z díla Bohuslava Martinů
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a č. 10: Hryy s charakteeristickými

i rytmickýmmi figurammi tanců

Přílohaa č. 11: Slavvné melodiee skladatelů

ů v číselné intonaci

Příloha č. 12: Hudební hra s rytmem a pohybem pro dvojice Bagr

Příloha č. 13: Hudební křížovky Doplňovačka s intervaly

Hřebenovka

1. S

2. A

3. S

4. A

5. S

6. A

1. těsna ve fuze
2. pohárovitý buben
3. jeden z intervalů
4. starý francouzský tanec
5. s dusítkem neboli con …
6. dechový nástroj vejčitého tvaru

Tajenka ukrývá pojem z italského hudebního názvosloví. Víte, co znamená?

Správné řešení

1. S T R E T T A

2. D A R B U K A

3. S E P T I M A

4. G A V O T T A

5. S O R D I N I

6. O K A R Í N A

Hudebn

ní sudoku

Tajenka

a se spojovaačkou