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 Diplomový klavírní koncert Evy Lerchové se uskutečnil 13. dubna 2017 v Koncertní

síni Petra Ebena v Hradci Králové. V programu zazněly tyto skladby:

Joseph Haydn: Sonáta pro klavír č. 42 G dur, Hob. XVI:27

Sergej Prokofjev: Deset skladeb z baletu Romeo a Julie, op. 75

Diplomantka zvolila pro diplomový koncert velmi obtížný repertoár. Při jeho

nastudování se musela vyrovnat nejen s technickou obtížností skladeb, ale i s obrovskými

nároky na paměť a koncentraci. Zejména Prokofjevův cyklus byl pro interpretku velkou

výzvou. Komplikovanost Prokofjevovy klavírní sazby, specifická „prokofjevovská“ klavírní

technika i mnohdy složitá harmonie postavily před klavíristku řadu interpretačních úkolů,

s nimiž se setkávala poprvé a které plně prověřily její pianistické schopnosti a celkovou

muzikalitu.

Svým výkonem Eva Lerchová přesvědčila o výborné technické připravenosti a hudební

inteligenci. Adekvátní volba výrazových prostředků (klasicismus x hudba 20. století), pestrá

paleta používané úhozové techniky, barevnost, smysl pro hierarchii a plasticitu vedení hlasů

patřily k výrazným kladům jejího interpretačního výkonu.

K přípravě koncertu přistoupila diplomantka velmi odpovědně a využila v plné míře

konzultačních možností. Cílevědomě, velmi samostatně a s elánem pracovala na vyřešení

technických i výrazových problémů, které vyplynuly ze zvoleného náročného repertoáru.

Příprava programu diplomového koncertu v průběhu navazujícího dvouoborového

magisterského studia je poměrně obtížným úkolem. Přibližně rok a půl mají studenti na výběr

a nastudování zvoleného repertoáru vedle plnění dalších studijních povinností včetně průběžné

a souvislé pedagogické praxe. Na diplomovém recitálu tak jsou často uváděny skladby bez

patřičného uležení a předchozího pódiového ověření.

Diplomový výkon Evy Lerchové musím proto ocenit jako velmi úspěšný. Několik drobných

pamětních zaváhání celkový dojem z koncertu neovlivnilo.
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